&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
AGJENCIA KOMBETARE E MBROJTJES CIVILE

. Nr. {’fS‘Qz' /tProt Tirang, mé 2+. 2 2023

Lénda: Raporti vjetor mbi gjendjen e pérgjithshme t& Zvogélimit t& Riskut nga
Fatkeqésité dhe Mbrojtjen Civile pér vitin 2022

7. Niko PELESIII
MINISTER I MBROJTIES

Tirané
I nderuar Z. Ministér,

NE& zbatim t€ ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, Vendimit t& K&shillit t8 Ministrave nr. 747, daté
20.11.2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile”, pika
5, kreut III, si dhe nenit 55 t& “Rregullores pér metodat e brendshme t& punés dhe sjelljen e
personelit t& AKMC-s&, né€ nivel gendror dhe vendor”, miratuar me urdhér t& Ministrit t& Mbrojtjes
nr. 881, daté 25.06.2021, Agjencia Kométare e Mbrojtjes Civili, ka detyrim t& raportojé brenda
muajit shkurt, mbi gjendjen e pérgjithshme né nivel géndror né fushén e zvogélimit t& riskut nga
fatkeqésité dhe mbrojtjen civile. Ky dokument pérmban kryesisht informacion mbi:

a) ecuring, nivelin e zbatimit dhe problemet ¢ hasura gjaté vitit, t& aktiviteteve pér zvogélimin e
riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile;

b) investimet infrastrukturore pér zvogglimin e riskut dhe rehabilitimin/rimékémbjen, realizimin e
objektivave t& pércaktuara nga qeveria;

c) humbjet nga fatkeqésité;

¢) burimet financiare dhe njerézore t& pérdorura pér zbatimin e politikave né fushén e mbrojtjes
civile apo pérballimin e operacioneve t& emergjencave civile.

Né két€ kuadér, né pérfundim t& njé viti plot sfida dhe arritje nga AKMC, por edhe nga strukturat

pérbérése t& sistemit t& mbrojtjes civile, jang analiznar aspektet administrative, teknike dhe
financiare.

Ky raport pasqyron punén e kryer gjaté vitit népérmjet bashképunimit dhe koordinimit t&
institucioneve dhe strukturave t& mbrojtjes civile né funksion t& parandalimit t& fatkeggsive,
giendjen e pérgjithshme t& zvogélimit t& riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtien civile, me géllim
sigurimin dhe mbrojtjen e jetés s& njerézve, gjésé s gjallg, trashégimisé kulturore, mjedisit dhe
prongés.
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% Aktet nénligjore t8 hartuara dhe t& miratuara né zbatim té ligjit 45/2019 “Pér
Mbrojtjen Civile”, pér zvogélimin ¢ riskut té fatkeqésive

Né vitin 2022, Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile ka iniciuar dhe kontribuar né pérgatitjen e

akteve nénligjore né zbatim t€ ligjit nr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, duke vazhduar plotésimin
e kuadrit ligjor, me VKM si mé poshté:

1. Vendimi nr. 345, datg 26.05.2022 i Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e ményrés sé
mbledhjes dhe administrimit t& t& dhénave t& humbjeve nga fatkeqésits™.

% Referuar Raportit t&¢ konsoliduar t& Vlerésimit t&¢ Riskut té Fatkeqésive né nivel
gendror:

NE& kuadér t€ projektit RESEAL, Qeveria e Shaipérisé dhe UNDP, gjaté vitit 2022, vijuan punén e
nisur né vitin 2021, pér hartimin e Raportit 1 Vlergsimit t& Riskut t& Fatkeqésive né nivel
kombétar, i cili konsiston né njé& raport t& konsoliduar t& vler&simit t& riskut t& fatkeqésive dhe

gjashté raporte vlerésimi tematike pér gjashté grupe rreziqesh kryesore. Aktualisht, Raporti i VRF
€shté pércjellé pér miratim né KM.

Vlerésimi i Riskut t& Fatkeqésive mbéshtet Qevering Shgiptare né zhvillimin e njé strategjie
gjithep&rfshirése p&r menaxhimin dhe zvogélimin e riskut t& fatkeqésive, si dhe né forcimin e t&
gJithe sistemit t& MRF-s& né vend. Gjithashtu, ai synon € japé njohuri domethéngse rreth procesit
t€ métejshém t€ rrities s& bashképunimit ndérmjet grupeve kombétare dhe ndérkombétare t&
interesit t& sistemit t& MRE-s, si dhe 1& trajtoj& sfidat e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike.

Pas studimeve t¢ kryera nga ekspertét dhe pasqyrimit t& t& dhénave konstatohet se:

Risget mé kritike t€ fatkeq@sive, t& cilat kan& njé potencial t& larté pér ndikim negativ né zhvillimin
e vendit, jané pérmbytjet dhe carja e digave, rreziget teknologjike, rreziget biologjike, zjarret né
Dyje, té pasuara nga rréshgqitiet e tokés dhe térmetet.

Figura 1. Risqet e fatkegésive madhore né Shqipéri. Figuré krahasuese
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Krahas analizés s¢ risqeve kryesore n& vend, raporti i konsoliduar paraget gjithashtu analizén e
risqeve kumulative t& fatkeqésive pér ¢do qark t& Shqipérisé.

Ekspozimi i gqargeve ndaj risqeve té shuméfishta

té fatkeqésive /analizé krahasuese/

Figura 2. Ekspozimi i qargeve ndaj visqeve 18 shuméfishta té fatkegésive né Shgipéri

Sipas analizés krahasuese t& garqeve pér risqet e paragitura né gjashté raportet tematike, qarget mé
t¢ ekspozuara ndaj fatkeqésive né vend pérfshijné Tiranén dhe Vlorén (risk i larté), pasuar nga
Durrési, Elbasani, Fieri dhe Shkodra (risk mesatar né t& lart&). Berati, Dibra, Korca dhe Kukési
(risk mesatar), si dhe Gjirokastra dhe Lezha (risk i ulét n& mesatar) jan& mé pak té rrezikuara pér
sa i pérket teté rrezigeve kryesore.

Vendi pérballet me njé nivel t& konsideruesh&m kércénimi ndaj fatkeqésive por shpeshtésia dhe
shkalla e kércénimit nuk &shté e nj&jté n& pjess t& ndryshme t& territorit. Megjithaté, kur ndodh njs
fatkeqési, ajo ka gjasa té& rezultoj& né: humbje né njeréz dhe gjéné e gjallg; démtim dhe shkatérrim
t€ pronés; démtim t& infrastrukturés dhe démtim t& mjedisit.

Krahas rrezigeve t& fatkeqésive natyrore né territorin e Shqipérisé, rritja e cenueshmérisé sg
komumitetit &shté njé faktor q& kontribuon ndjeshém né riskun e pérgjithshém dhe mundésing e

fatkeqésive né vend. Tendencat né vijim né Shqipéri kontribuojné né rritjen e cenueshmérisg, si
mé poshté:

e Rritja e popullsisé dhe rrjedhimisht rritja e dendésisé sé strehimit;

e Zhvendosja nga zonat rurale né ato urbane dhe presioni i urbanizimit;

e Degradimi i burimeve natyrore;

e Varftria ekzistuese dhe rritja e numrit t& njerézve t& varfér q& jané té ekspozuar ndaj
rrezigeve;

¢ Masat e pamjaftueshme né& vlerésimin dhe menaxhimin e riskut & fatkeqésive, si dhe
teknikat e pamjaftueshme t& parashikimit dhe parandalimit;

» Mungesa e masave strikte pér kontrollin mjedisor;

e Kapacitetet e dobéta institucionale dhe burimet e pakta pér pérballimin e fatkeqésive
masive;
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e Arsimi dhe trajnimi i pamjaftueshém i personelit t& mbrojtjes civile dhe popullsisé lidhur
me masat e mbrojtjes dhe vetémbrojtjes;

o Pjesémarrja e ulét e komuniteteve vendore né menaxhimin e riskut t& fatkegésive.

Rekomandimet e dhéna né raportin e Vler&simit & Riskut nga Fatkeqésité fokusohen né 3 shtyllat
kryesore, si mé poshté vijon:

a) Zbutja e riskut t& fatkeqésive

- Zbutja e riskut & fatkeqésive duhet t& jet€ nj& komponent i njé Strategjie t& Integruar Kombétare
pér Menaxhimin e Riskut t&€ Fatkeqésive. Masat e zbutjes duhet t& zbatohen
sipas kategoris€ pérkatése dhe intensitetit t& pranueshém;

- Monitorimi &shté njé aspekt thelb&sor i zbutjes s& ndikimit t& mundshém t& rrezigeve (&
fatkeggsive. Metodat ¢ pérparuara t& monitorimit dhe sistemet e paralajmérimit t& hershém

mund&sojné parashikime t& sakta t& ngjarjeve t& ardhshme dhe mund & rrisin efikasitetin € masave
parandaluese.

b) Ngritja e kapaciteteve pér vler&simin e riskut té fatkegésive

- Hapi 1 paré n€ ngritjen e kapaciteteve pér vlergsimin e ardhshém t& riskut t& fatkeqésive ng
Shqipéri, duhet t& jetd vazhdimi i popullimit t& bazés s& t& dhénave DESINVENTAR dhe
regjistrimi sistematik i démeve dhe humbjeve nga fatkeqésité e ardhshme dhe ngjarjet e ngjashme;

- Pérgatitja e metodologjisé dhe ngritja e kapaciteteve né nivel kombétare dhe vendor pér
realizimin e vlergsimit t& riskut t& fatkeq&sive né nivel qarku dhe n& nivel bashkie;

- Pérmirésimi dhe funksionimi i bazés s& t&€ dhénave pér 1€ gjitha fatkeqé@sité né nivel kombétar
dhe vendor. Identifikimi i t¢ dh&nave, aksesi né to dhe pé&rdorimi i tyre i métejshém duhet t8
koordinohen me grupet e interesit né nivel vendor, kombétar dhe ndérkombétar.

) Hartimi i Strategjisé pér ZRF

- T& merren né konsideratg rezultatet e vierésimit t& riskut pér planifikimin e pérdorimit t& tokés
dhe pér zhvillimin e zonave t€ reja rezidenciale dhe industriale;

- T€ ndérmerren masa pér t& rritur ndérgjegjésimin mbi menaxhimin e riskut t& fatkeqésive t&
grupeve kryesore t& interesit té sistemit t&8 MRF-sé né vend.

Zvogelimi i riskut t€ fatkeqésive &shté njé investim ekonomik n& parandalimin e humbjeve
ekonomike né t& ardhmen dhe menaxhimi efikas i risqeve & fatkeg@sive kontribuon ng zhvillimin
e gendrueshém. N& nivel global, SKZRY synon t& arrijé deri né vitin 2030: “Zvogélimin e ndjeshém
1€ riskut 1€ fatkeqésive ndaj jetés, mjeteve té jetesés dhe shéndetit, si dhe ndaj aseteve ekonomike,
fizike, sociale, kulturore dhe mjedisore, té njerézve, bizneseve, komuniteteve dhe vendeve.”

Gjaté vitit 2022, né zbatim t& Urdhrit t& Kryeministrit nr. 59, daté 29.06.2021 “Pér Ngritjen dhe
Funksionimin e Grupit Ndé&rinstitucional t¢ Punés pér Kryerjen e Vlerésimit t& Riskut nga
Fatkeqésité né Nivel Qendror”, jané zhvilluar 18 takime me Grupet Teknike Ndérinstitucionale t&
Punés (3 takime me secilin nga 6 néngrupet teknike), njé takim me Grupin Ndérinstitucional
Politik t& Pungs si dhe takime dypaléshe me institucione gendrore publike apo subjekte t& sektorit
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privat.

<+ Referuar dokumentit t& Strategjisé Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga
Fatkeqésité:

Zhvillimi i strategjive kombétare dhe vendore pér zvogélimin ¢ riskut t& fatkeqésive &shté njé nga
shtaté objektivat e Kuadrit Sendai pér Zvogélimin e Riskut t& Fatkeqésive 2015-2030, Strategjité
pér zvogélimin e riskut t¢ fatkeqésive jang guri themelit i t& gjitha veprimeve t& formalizuara pér
zvogélimin e riskut t& fatkeqésive dhe vendosin drejtimin strategjik pér zhvillimet e métejshme t&
sistemit kombétar. Si e tillg, Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeq@sité e
Shqipérisé péreakton géllimet dhe objektivat né periudha t& ndryshme kohore, si dhe me objektiva,
tregues dhe afate kohore konkrete. Pér mé tepér, Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut t&
Fatkeqésive promovon vendosjen e rregullimeve funksionale pér koordinimin midis & gjithé
aktoréve n& Shqipéri dhe pércakton fushat kritike ku kapacitetet duhet t& forcohen. Strategjia
pershkruan rrethanat aktuale t¢ sistemit t& menaxhimit t& riskut t& fatkeqésive né Shqipsri dhe
statusin, potencialin dhe boshll&get ng lidhje me secilin prej risqeve qé duhet t& zvogglohen nén
udh&heqjen e késaj Strategjie. Strategjia identifikon kornizén financiare t& aktiviteteve t&

planifikuara, misionin, vizionin e géllimet dhe pérshkruan sistemin e monitorimit t& zbatimit t&
Strategjisé.

“Strategjia Kombétare e Zvogglimit t& Riskut nga Fatkeqésité, 2023 - 2030” bazohet né raportin e

vlerésimit t€ riskut pér 6 grup-rreziget kryesore t¢ evidentuara, t& cilat prekin territorin e
Republikés s& Shqipérisé. Risqet e identifikuara jang:

Térmetet;

Pérmbytjet, vérshimet e ujit dhe carjet e digave;
Rréshqitjet e tokés, reshjet ¢ déborés dhe ortekét;
Zjarret né pyje;

Rreziget nga aksidentet teknologjike;

Sémundjet infektive.

S il e

NE terésin€ e saj “Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqgsité, 2023-2030”
pérbehet nga 5 objektiva strategjiké specifike.

1. Menaxhimi i risqeve ekzistuese dhe parandalimi i risqeve t& reja; -

2. Rritja e ndergjegjésimit, njohurive kombétare dhe lehtésimi i shkémbimit t& informacionit pér
zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile, krijimi i komuniteteve ripértéritse
dhe t& géndrueshme me vémendje tek njerézit me aftési t& kufizuara, barazia gjinore dbe grupet
e tjera t€ cenueshme;

3. Pérmirésimi i kapaciteteve t& pérgjigjes pérmes ndértimit & infrastrukturave ripértéritése,
nxitjes & industrializimit gjithépérfshirés dhe nxitjes s& inovacionit;

4. Nxitja e koherencés sé politikave dhe kuadrit rregullator q& lidhet me zvogglimin e riskut nga
fatkeqésite;

5. Forcimi i aftésive t& menaxhimit t& riskut nga fatkeggsits.

Gjaté procesit t€ hartimit t& Strategjisé jané identifikuar gjithashtu dhe fushat n& t& cilat &shté paré

nevoja pér ndérhyrje me arsye pérmirésimi, modernizimi dhe forcimi t& kapaciteteve né sistemin
e Mbrojtjes Civile.
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Fushat kryesore t& ndérhyrjes jané fushat t& réndésisé dhe urgjencés mé t& madhe pér t& menaxhuar
riskun e nivelit mé t¢ larté ng Shqipéri. Secila prej fushave kyge t& ndérhyrjes pérfshin njé numér
aktivitetesh t€ planifikuara q& do t& renditen, pér ¢do rrezik, né Planin e Veprimit g&
korrespondojné me periudhén pérkatése kohore 18 cilat jané:

¢ Menaxhimi i risqeve ekzistuese dhe parandalimi i risqeve té reja ku pérfshihen
aktivitete q& kontribuojné né: kérkimin, inovacionin dhe ndértimin e parandalimit, si dhe
rritjen ¢ ndérgjegjésimit, njohurive dhe lehtésimin e shk&mbimit t& informacionit né
shérbim t€ zvogélimit t& riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile, dhe promovimin e

koherencés s& politikave dhe kuadrit rregullator né lidhje me zvogglimin e riskut nga
fatkegésité.

» Forcimi i kapaciteteve té pérgjigjes ku jang pérfshiré aktivitete pér té forcuar kapacitetet
e pérgjigies pérmes ndértimit t& infrastrukturave ripértéritése, duke promovuar
industrializimin gjithépérfshirés dhe inovacionin, si dhe zhvillimin e kapaciteteve dhe
aftésive me synimin pér anétarésim né Mekanizmin e Mbrojtjes Civile t& BE-sé né njg
periudhé t& shkurtér kohore.

Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqgsité dhe Plani i Veprimit, &shts
dakordésuar dhe konfirmuar zyrtarisht n& aspektin teknik dhe juridik nga t& gjitha ministrité e

linjés dhe strukturat e tjera géndrore t& grupit t& punés. Aktualisht dokumenti i Strategjisé &shté
miratuar me VKM Nr. 94, dats 22.02.2023.

< Referuar hartimit t& Planit Kombétar pér Emergjencat Civile

Né zbatim t¢ Urdhrit &€ Kryeministrit nr. 58, daté 29.06.2021 “Pér ngritien e Grupit
Ndérinstitucional dhe Grupit Teknik Ndérinstitucional t& punés pér pérgatitien e projektit t& Planit
Kombétar ptr Emergjencat Civile”, gjaté vitit 2022, jang zhvilluar 2 takime t& Grupit Teknik
Ndérinstitucional € Punés, takime me 4 subjekte t& sektorit privat, 5 organizata ndérkombétare, 2
organizata joqeveritare dhe 9 institucione publike. Procesi i hartimit t& dokumentit t¢ Planit

Kombetar pér Emergjencat Civile ka nisur né gjysmén e dyté t& vitit, pasi duhet t& mbéshtetet né
dokumentet ¢ VRF dhe t& SKZRF. Ky dokument synon:

a) T&ndihmojé parandalimin, lehtésimin, pérgjigjen dhe rikuperimin nga ¢do ndikim negativ
si pasojé e emergjencave dhe/ose fatkeqésive q& mund & prekin jetén e njerézve, pronén,
trash€giming kulturore, gjéng e gjallé, komunitetet dhe mjedisin;

b) Té& sigurojé kushtet pér administratat publike, subjektet ekonomike dhe popullsing pér t&
kaluar nga kushtet normale t¢ jetesés dhe punés, né njé situaté emergjente, me humbje
minimale;

¢) Té& mund&sojé ofrimin e burimeve shtetérore me qéllim garantimin e sigurisé publike dhe
vazhdimésing e ekonomisé kombétare.

e Objektivat specifike:

a) Harmonizimi me praktikat m& & mira ndérkombétare dhe rajonale, si dhe dhénia e

informacioneve mbéshtetése pér & gjitha grupet e interesit me géllim pérdorimin e
terminologjisé, pérkufizimeve dhe koncepteve t& pérbashkéta;
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b) Pérgatitja e nj€ plani aktual dhe realist, i cili t& jeté i pérshtatshém pér t& gjitha grupet e
interest;

¢) Pérgatitja e njé plani q& do & ofrojé informacione pér zvogslimin e riskut t& rrezigeve dhe
mbrojtjen e popullsisé sé cenueshme;

d) Prezantimi i procedurave dhe informacioneve me qéllim koordinimin e burimeve ng
ményré € sigurt, efektive dhe efikase gjaté pérgjigjes ndaj incidenteve;

¢) Dhénia e kontekstit pér kalimin n& fazén e rimék&émbjes pas incidenteve dhe dhénia e
ndihmés pér vazhdimésing e veprimtarisé s& geverisé, bizneseve dhe shérbimeve.

Eshté hartuar drafti i paré i Planit Kombétar pér Emergjencat Civile. Dokumenti &shté né raundin
e paré t& komenteve dhe mund ¢ keté ndryshime edhe n& pérmbajtje apo format sipas rastit dhe
natyrés s& komenteve/sugjerimeve. Drafti final pér bashkérendim me ministrité e linjés éshté
parashikuar t€ pércillet brenda muajit Prill 2023.

¢ Projekti Pilot “Vlerésimi i riskut né nivel vendor pér gjashté bashkité e Qarkut Fier”,
pérkatésisht pér Bashkité Fier, Lushnjé, Divjaké, Patos, Roskovec dhe Mallakastér

NE Ligjin nr. 45/2019, neni 9, pika 2, pércaktohet se vlerésimi i riskut kryhet né nivel gendror, né
nivel qarku dhe né nivel vendor. Gjaté vitit 2022, Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, ni
bashk&punim me konsulencén e UNDP-s&, ka koordinuar dhe bashkérenduar punén pér hartimin
e Vlerésimit t& Riskut né 6 bashkitsé e Qarkut Fier. Metodologjia e pérdorur pér kryerjen e

vler&simit 1€ riskut né nivel bashkie dhe p&r VRF né nivel gendror &shté e nj&jts. N& pjesén e dyté
t€ vitit, ecuria e procesit ka gené si mé poshté vijon:

o [shts zhvilluar takimi i paré me institucionet pérgjegjése pér mbrojtjen civile ng
Prefekturén e Fierit;

© Jang realizuar takime teknike né secilén bashki pérgjaté muajit néntor me géllim
ngritjen e Grupeve Teknike t& Punés dhe diskutimin e metodologjisé dhe t& hapave g&
do ¢ ndigen pér hartimin e dokumentit t& Vlerésimit t& Riskut;

o Pérgjaté muajve Néntor-Dhjetor 2022, jané hartuar Urdhri i Prefektit pér ngritjen e
sekretariatit teknik dhe gjashts urdhrat e Kryetaréve t& Bashkive pér ngritjen e Grupeve
Teknike t& Punés;

e Pérgjaté dy muajve t&€ fundit t& vitit 2022 jané realizuar 6 takime t& tjera teknike
ndérmjet ekipit teknik q& mbulon Vlerésimin e Cenueshmérisé dhe Kapaciteteve (si
pjesé e projektit) dhe pérfagésuesve nga grupi 1 punés né secilén bashki, si dhe nj&
takim n& Bashkiné Divjakg;

° Prang Prefekturés Fier, ng muajin Dhjetor &sht€ mbajtur takim me institucione publike
dhe subjekte private, q& operojné n& fushén e industrisé dhe energjitikés, transportit,
furnizimit me ujé dhe mjedisit dhe ushtrojng aktivitet né territorin e bashkive t& Qarkut
Fier, me géllim prezantimin e projektit dhe kérkesave pér informacion;

© N& daté 20.12.2022, jang pércjellé gjashté draftet e para & dokumenteve t& Viergsimit
t& Riskut p&r secilén bashki dhe Raporti 1 vlerésimit t& cénueshmérisé dhe kapaciteteve.

Pas pérfundimit t& hartimit t& dokumenteve & Vler&simit t& Riskut pér 6 bashkité, do t& vijoj& puna
pér hartimin e dokumentit & Vlerésimit & Riskut t& Fatkeqésive né nivel Qarku Fieri, i cili do t&
bazohet né gjetjet e 6 raporteve né nivel bashkie. Ky proces do t& ndiget nga hartimi i strategjive
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dhe i planeve vendore, n& zbatimit t& ligjit 45/2019, neni 11, sipas t& cilit ¢do njési e vetéqeverisjes
vendore miraton strategjing vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité, t& harmonizuar me
Strategjing Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité dhe Planin Kombétar t& EC.

Né pérfundim t& kétij projekti pilot, Agjencia Kométare e Mbrojtjes Civile do t& prezantojs ng 11
qarqet e tjera me bashkité e tyre metodologjing e zhvillimit, me qéllim g& t& pérmbushin detyrimet
ligjore t& sipérp&rmendura, si dhe ato n& nivel gendror.

% Referuar pérgjegjésive té ministrive dhe institucioneve gendrore pér zvogélimin e
riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile, brenda fushés sé pérgjegjésisé shtetérore;
Qasja dhe masat e marra.

Pasqyrimi 1 t€ dhénave aktuale t¢ ministrive dhe institucioneve gendrore mbi gjendjen ¢
pérgjithshme t€ zvogélimit t& riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile, bazohet né ligjin nr.
45/2019, neni 22 aktivitetet pér rritjen e kapaciteteve dhe pozicionet e punés apo sektorét e krijuar
pér mbrojtjen civile, n¢ zbatimin t& VKM nr. 431, daté 15.7.2021 “Pér pérbérjen dhe detyrat e
njésive organizative qé kané né kompetencé té tyre ¢éshtjet e mbrojties civile né ministrité e linjés”,
Investimet infrastrukturore pér zvogélimin e riskut dhe rehabilitimin/rimékémbijen, Planet e
emergjencave civile sipas fushés sé pérgjegjésisé shtetérore, Buxhetin e planifikuar dhe t& realizuar
gjaté vitit 2022, pér zvogélimin e riskut nga fatkeqgsité dhe mbrojtjen civile pér ministrité
pérgjegj€se pér mbrojtjen civile, mbrojtjen, punét e brendshme, transportin, infrastrukfurén,
bujgésing, shéndetésing, energjetikén, arsimin, mjedisin dhe kulturén.

1. Investimet infrastrukturore pér zvogélimin e riskut dhe rehabilitimin/rimékémbjen

Ministria e Financave dhe Ekonomisé: Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé nuk ka kryer
investime infrastrukturore apo projekte pér zvogélimin e riskut dhe rehabilitimin/rimékémbjen.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale: Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ng
kuadér t& zbatimit t& programit t& investimeve pér vitin 2022 ka financuar pérmirésimin e

infrastrukturés fizike pér objekte t& shérbimit shéndetésor parésor (QSH/Ambulanca) dhe t&
shé&rbimit shéndetésor spitalor.

Ministria_e Arsimit dhe Sportit: Fondet e investimeve né kuadér t& rindértimit t& objekteve

arsimore t€ démtuara nga térmeti i vitit 2019, pér periudh&n 2020-2022 jané administruar dhe
menaxhuar nga Ministri i Shtetit pér Rindértim.

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural: Referuar fushés s& saj t& pérgjegjésisé pér operimin
dhe mirémbajtjen e kanaleve kryesor kullues, hidrovoréve dhe argjinaturave t& mbrojtjes nga

pérmbytja t& tokave bujqésore dhe zonave rurale, ka ndérmarré njé séré masash, dhe konkretisht
pér vitin 2022:

= Né kullimin e tokave bujgésore

Népérmjet 4 drejtorive rajonale t& ujitjes dhe t& kullimit, si proces ciklik vjetor, &shté mundésuar
largimi i rreth 1.8 milion& m® dhera, duke pastruar rreth 250 km kanale kryesor kullues dhe kanale
1€ ujérave t€ larta, kryesisht n& ult&sirén peréndimore né Bashkité Shkodér, Lezhg, Kurbin, Durrés,
Kavajé, Lushnjé&, Divjaké, Fier dhe Viorg.
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»  NE& kullimin e tokave bujgésore me ngritje mekanike (hidrovorg)

Gjaté periudhés sé thaté (qershor-gusht 2022), &shté punuar pér kryerjen e remonteve vietore t& 27
hidrovoréve, q& kullojng rreth 70000 ha toké bujgésore & ultésirés peréndimore dhe gjatd
perindhave me reshje t& vitit 2022, kéto hidrovoré kané garantuar nj& funksionim t& géndrueshém.

Ndérsa me investimet, jang€ financuar 4 hidrovoré me vlerg 248 milioné lekg, nga té cilét 2 kang
pérfunduar, ndérsa 2 pérfundojné né vitin 2023.

NE 2 hidrovoré Balldre né Lezhé dhe Drojé né Kurbin, kang p&rfunduar punimet qé& kané t& béjné
me rikonstruksionin e godinave té kétyre hidrovoréve.

Gjaté vitit 2022 kané filluar punimet pér rikonstruksionin e ploté t& hidrovorit t& Karavastasé qé
kullon rreth 7000 ha né Bashkité Divjaké e Lushnjé dhe hidrovorit t& Akérnisé né Vloré, g& kullon

4600 ha (ku dhe po ndértohet Aeroporti Ndérkombétar i Vlorés), punime t& cilat parashikohet t8
pérfundojné gjaté vitit 2023,

= N& mbrojtjen nga pérmbytja

Pérsa 1 pérket ndérhyrjeve né objektet ¢ mbrojtjes nga pérmbytja, me investimet ¢ vitit 2022,
sqarojmeé si mé& poshté:

- Jan& financuar 24 objekte, me vleré 611 milioné leké, nga té cilét 13 kang pérfunduar, ndérsa 11
pérfundojné né vitin 2023.

- Me kéto investime &sht€ mundésuar rehabilitimi/ndértimi i rreth 15 km argjinatura pér mbrojtjen
nga gérryerja dhe pérmbytja t& tokave bujqésore dhe zonave t& banuara, mé t€ ekspozuara nga
rreziku 1 p&rmbytjeve lumore, kryesisht né lumin Buna né Bahgallgk, Daj¢ dhe Daragjat, né lumin
Kir né fshatin Bardhaj, né Bashking Shkodér, né Jumin Osum n& Uznové, Arréz dhe Gegg, né
Bashkit& Berat dhe Kugové, n& lumin Vjosa né Bishan, Kafaraj dhe Selenicé, né Bashkitg Vloré,
Fier dhe Selenicg, né lumin Shkumbin, né Murigan dhe Elbasan, né Bashkité Cérrik dhe Elbasan,
n€ lumin Fan, ng fshatin Rreth i Epérm, né Bashking Mirditg et].

2. Buxheti i planifikuar dhe i realizuar gjaté 2022, pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité
dhe mbrojtjen civile (sipas detyrimit 2% deri né 4% t& totalit t& buxhetit vjetor)

Ministria e Financave dhe Ekonomisé: MFE ka planifikuar buxhet vietor pér zvogélimin e riskut

nga fatkeqésit€ dhe mbrojtjen civile, n& masén 2% t& totalit t& buxhetit vjetor, por q& nuk &shts
realizuar.

Ministrig e Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale: Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
gjaté vitit 2022 ka planifikuar njé buxhet prej 2% 1€ buxhetit total pér shpenzime operative pér
emergjencat q¢€ mund t€ ndodhnin gjaté vitit. Nisur nga fakti q& gjaté vitit 2022 nuk ka pasur
problematika n& fund t& vitit ky buxhet &shté shfrytézuar pér t& pérballuar nevojat e institucionit.

Ministria e Arsimit dhe Sportit: N& MAS pér vitin 2022 nuk jang miratuar fonde ng& kuadér t&
Emergjencave Civile.

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural: Hartimi dhe planifikimi i fondeve p&r emergjencat
civile, n& masén 2% t& shumés sé shpenzimeve né secilin program, né projekt-buxhetin vietor dhe
afatmesém &sht€ kérkuar t& béhet pér periudhén 2023-2025, duke qené se fazat e planifikimit pér
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vitin 2022 ishin mbyllur. Megjithaté vetém 2 programe arritén gjaté fazés sé detajimit t& fondeve
pér vitin 2022, t& parashikonin njé z& & vecanté né artikullin buxhetor 602 "Shpenzime Korrente",
Kapitull 1 "Celje nga Buxheti", "Fondi i Dedikuar pér Emergjencé". Duke gené se nuk pati kérkesa
pér pérdorimin e tij, gjaté vitit 2022, fondi i ¢elur u rialokua pér mbulimin e shpenzimeve t& tjera.

Instituti § Shéndetit Publik: ISHP nuk ka kryer shpenzime buxhetore mbi aktivitetet par
emergjencat civile gjaté vitit 2022.

3. Zbatimi i VKM-sé nr. 431, daté 15.07.2022 “Pér pérbérjen dhe detyrat e njésive organizative
qé kané né kompetencé té tyre céshijet e mbrojtjes civile né ministrité e linjés”

Minisiria e Financave dhe Ekonomisé: Né zbatim t6 VKM 431, daté 15.7.2021, “Pér pérbérjen
dhe detyrat e njésive organizative q& kan& n& kompetencé t& tyre ¢éshtjet e mbrojtjes civile”,
referuar pérshkrimeve t€ punés té strukturés sé Aparatit t&€ Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé,
¢ miratuar me urdhrin e Kryeministrit nr. 140, datg 26.08.2022 “Pér miratimin e strukturgs dhe
organikés s& Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé”, &shté parashikuar njé pozicion Specialisti,
pran& Sektorit t& Shérbimeve t&€ Pérgjithshme dhe Emergjencave Civile, ng Drejtoring e Aseteve

dhe Shérbimeve t& Pérgjithshme, né Drejtoring e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale: MSHMS referuar VKM-s& Nr. 609 t& datés
20.10.2021 “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale”, si dhe n& zbatim t& VKM 431, daté 15.7.2021, “Pér pérbérjen dhe detyrat e
njésive organizative q& kané né kompetencé té tyre ¢éshtjet e mbrojtjes civile” ka raportuar mbi
strukturén dhe personin e kontaktit t& angazhuar me mbrojtjen civile n& MSHMS, konkretisht né

sektorin e Shérbimeve t& Pérgjithshme dhe Emergjencave Civile, njé pozicion Specialisti pér
emergjencat civile.

Ministria e Arsimit dhe Sportit: Eshté krijuar sektori i Emergjencave Civile né Ministring e Arsimit
dhe Sportit (MAS), bazuar n& Urdhrin € Kryeministrit Nr. 144, daté 16.12.2021 “Pér miratimin e
strukturés dhe & organogrameés sé Ministrisé sé Arsimit dhe Sportif”.

Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural: Né MBZHR, né Drejtoring e Pérgjithshme Ekonomike
dhe Shérbimeve Mbéshtetése, né funksion t& mbrojtjes civile éshté krijuar Sektori i Emergjencave
Civile me pérbérje 2 specialist. Sektori i Emergjencave Civile ushtron funksionet dhe detyrat e
pércaktuara né Ligjin 45/2019 " Pé&r mbrojtjen Civile" dhe akteve ligjore né zbatim t& tij.

. Mban kontakte me AKMC dhe ZOS;

. Me miratimin e Sekretarit t& Pérgjithshém, pércjell informacion mbi situatén prang AKMC
dhe ZOS;

. Informacionet e marra nga AKMC 1 bén t& njohura pér titullarét e Ministrisé dhe drejtorité
pérkatése.

4. Hartimi i Planeve t€ Emergjencave Civile sipas fushave t& pérgjegjésis¢ dhe dokumenteve
té tjera strategjike
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Ministrig e Financave dhe Ekonomisé: N& zbatim t& ligjit 45/2019, “Pér mbrojtjen civile”, ka t&
miratuar;

a- Plan masash pér emergjencat civile
b- Ngritjen e Komisionit t& Planifikimit dhe Pérballimit t&¢ Emergjencave Civile

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojties Socigle: MSHMS e pérfagésuar né Grupin
Ndérinstitucional t€ punés ka marré pjesé né dy takime t& organiznara nga AKMC pér hartimin e
Planit Kombétar t&¢ Emergjencave Civile duke plotésuar dhe formularin e pyetésorit t& dérguar pér
keté gellim. N& keté kuadér duke u mbéshtetur né asistencén e AKMC-sé do t& hartojé planet e
emergjencave civile sipas fushés sé pérgjegjésise.

Né bashk&punim me OBSH-ng ésht¢ hartuar Udhézuesi pér pérgatitjen e pérgjigjes sé spitalit
ndaj fatkeqésive, jané hartuar manuale pérmbledhése mbi hapat kryesoré q& duhet t& ndigen

né rast t€ emergjencave/fatkeqésive & mundshme pér pérdorim nga Strukturat e Njésive
Vendore t& Kujdesit Shéndetésor dhe Spitaleve.

Ministria e Arsimit dhe Sportit: N& MAS &shté krijuar sektori i Emergjencave Civile n& 03.03.2022
i cili s& bashku me pérfaqésuesit e MAS (Urdhri i Sekretarit t& Pérgjithshém MAS nr. 153/1, daté
13.04.2022 “Pér ndryshim pérfaqésuesish™) ka dhéné kontributin né hartimin e Strategjisé
Kombétare pér Zvogglimin e Riskut nga Fatkeqésité (SKZRF) prané Grupit Ndérinstitucional dhe
Teknik Ndérinstitucional t& Punés dhe vijon t& kontribuojé né takimet me Agjencing Kombétare
€ Mbrojtjes Civile (AKMC) pér hartimin e Planit Kombétar pér Emergjencat Civile (PKEC) dhe
pas miratimit & PKEC do té kryejé pérditésimin e planit ekzistues pér emergjencat civile, si¢ edhe
&shté 1&né rekomandimi nga Kontrolli i Larté i Shtetit, raporti: “Performanca e Universiteteve
Publike gjaté periudhés s¢ pandemisé” 01.01.2019-31.12.2021, nr. Prot 103/23. dat& 01.11.2022.

Ministria e Arsimit dhe Sportit — Instituti i Nxénésve qé nuk Dégioiné

* U pérgatitén dhe u vendosén materiale figurative né mjediset ¢ brendshme e & jashtme t&
institutit. Tematika ¢ tyre lidhet me situatén e térmetit, mbrojtjen nga Covid-19, masat
mbrojtése nga situate gripale etj.

» U pérgatit nj€ rregullore e posagme pér mbrojtien nga Covid-19. N& t& jané pércaktuar
detyra pér punonjésit sipas sektorit, si dhe p&r nxénésit.

¢ U pérgatit nj& plan veprimi pér situatén gripale dhe virozat né prag dimri 2022-2023.

e Jané pércaktuar drejtimet hyrése dhe dalése t& nxénésve né rast situate emergjente. Kjo
&sht€ shogéruar me vendosje tabelash dhe sinjalistiks tjetér.

¢ Jané kontrolluar dhe jang né gatishméri fikéset e zjarrit né t& gjitha mjediset e shkollés dhe
konviktit.

¢ U kryen punime pér kanalizimet n& mjediset e jashtme t& shkollés e konviktit duke
shmangur mundésing e pérmbytjeve t& mundshme.

e Jang kontrolluar depozitat e ujit pér t&¢ shmangur ndonjé mund&si infeksioni masiv.

* N& planet edukative, jan& pércaktuar e trajtuar tema specifike qé lidhen me menaxhimin e
situatave né raste térmeti, mbrojtje nga gripi e virozat etj.

Ministria e Arsimit dhe Sportit — nstituti i Nxénésve gé nuk shikojné

Rruga “Skénderbej”, Blloku i Ambasadave, Tirang



¢ NE& institucion vazhdimisht realizohet mirémbajtja ¢ ambjenteve t& jashtme t& institutit si
pastrime kanalesh, mirémbajtje tarrace e godine pér t¢ pérjashtuar mundésing e
pé€rmbytjeve gjaté periudhés sé shirave.

e Investime, trajnime dhe bashképunime jang realizuar né fushén e teknologjisé asistive pér
personat q& nuk shikojné, si bashk&punimi me gjimnazet e Tirangs pér regjistrimet né audio
té librave.

 N& institucion &shté realizuar plani i evakuimit né raste térmetesh dhe fatkeqésive t& tjera
natyrore. Nga personat pergjegjés jang realizuar trajnime pér pérdorimin e fikéseve t&
zZjarrit.

¢ Personeli mjekésor, mjeku edhe infermieret jang n& gjendje gatishmérie, pér t€ pérballuar
rastet e virozave dhe gripeve te fémijet dhe personeli shkollor.

¢ Aktualisht né institucion ka kapacitete administrative dhe teknike pér t& minimizuar riskun
n€ lidhje me misionin ¢ edukimit dhe mirérritjen e fémijéve me probleme né shikim.

Ministria e Bujqésiseé dhe Zhvillimit Rural: Referuar niveleve t& reshjeve t& shiut sipas Buletinit
mbi Rreziget Natyrore, &shté hartuar edhe manuali operacional i reagimit.

Hidrovorgt; Kolektorét/Kanalet kryesore Kullues; Kanalet ¢ Ujérave t& Larta (KUL); Lumenj;
Argjinaturat; Digat ¢ rezervareve pér vjitje:

-Vlerésohen pasojat nga prurjet e ujit;
-Zbatohen t€ gjitha punimet mirémbajtése/rehabilituese urgjente, qé garantojné
funksionimin normal dhe siguring e tyre.

Sipérfage me prani uji: -Evidentimi né vazhdimési i reduktimit t& madhésisé s& sipérfageve t&
pérmbytura,

Masat e pérgjithshme:
~Informim mbi reduktimin e sipérfaqeve t& pérmbytura;
-Nevojat pér investime/shpenzime pér rikthimin e infrastrukturés n& kushtet e

projektit.

Instituti i Shéndetit Publik: Jang pérgatitur planet si mé& poshtg:

1. Emergjenca e COVID -19 dhe shtamet e reja qarkuiluese: Plani strategjik 1 veprimit ndaj
COVID -19.

2. Emergjenca e COVID -19 dhe shtamet e reja qarkulluese: Plani Kombétar i Vaksinimit
ndaj COVID -16.

3. Emergjenca e Gripit sezonal: Plani i pérgatitjes ndaj gripit sezonal dhe virozave respiratore
dhe vaksinimit ndaj gripit sezonal.

4. Emergjenca e rezistencgs antimikrobike: Plani strategjik pér rezistencén antimikrobike dhe
survejancén e saj.

5. Emergjenca nukleare si pasoj& e luftés n¢ Ukraing: Draft - Plani i mbrojtjes s& shéndetit t&
popullatés nga rrezige nukleare.
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6. Emergjenca nukleare si pasojé e luftés ng Ukraing: Draft - Plani i pérgjigies pér rreziget
ndaj sémundjeve infektive dhe vaksinimit pér krizén e refugjatéve nga Ukraina.
Emergjenca e Lis¢ s¢ Majmunit: Draft - Plani i pérgjigjes ndaj Lisé s& majmunit (MPX).
Emergjenca e Lis¢ s& Majmunit: Draft - Plani i vaksinimit ndaj Lis¢ s& majmunit (MPX).
Draft - Plani i pérgjigjes ndaj parandalimit t& sémundjeve infektive gjaté pérmbytjeve.

0 Rishikimi i planit t& ruajtjes s& vaksinave gjaté fatkeqgsive natyrore.

s

Agjencia e Menaxhimit té Burimeve Ujore: AMBU me mbéshtetien e Ministrisé Federale

Gjermane pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim, népérmjet Deutsche Gesellschaft fiir
Internationale Zusammenarbeit (GIZ), né kuadér t€ projcktit "Pérshtatja ndaj ndryshimeve
klimatike népérmjet menaxhimit ndérkufitar t& rrezikut nga pérmbytjet né Ballkanin Peréndimor",
s€ bashku me grupin ndérinstitucional t& punés, hartoi:

Objektivat pér Menaxhimin e Rrezikut nga Pérmbytjet pér zona me rrezikshméri nga
pérmbytjet n& basenin Drin-Bung;

Projekt-Planin e Menaxhimit t& Rrezikut nga Pé&rmbytjet pér njé territor gjeografik t& dedikuar
t& basenit ujor ndérkufitar Drin-Buné i karakterizuar nga pérmbytje me pasoja domethénése, i
cili pérfshin zonat ku ekziston rreziku potencial nga p&rmbytiet ose ka gjasa t& ndodhin
pérmbytje, Drin-Bung 4, 5 dhe 6 (territori i njésive administrative Shkodér, Ana e Malit,
Bérdicg, Daj¢, Guri i Zi, Rrethinat dhe Velipojé t& bashkisé Shkodér dhe njésiné administrative
Bushat t& bashkis& Vau i Dejés).

Nj&kohésisht, mbéshtetur né pércaktimet e Ligjit nr. 91, daté 28.02.2013 "Pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor (VSM)" dhe Vendimit nr. 219 dat& 11.3.2015 t& Késhillit t& Ministrave
"Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe
publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit t& vlerésimit strategjik mijedisor", me
ekspertizén e ofruar nga projekti, népérmjet GIZ, projekt-PMRP &shté plotésuar edhe me
Vlerésimin Strategjik Mjedisor dhe Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore &shté pajisur

me Deklaratén e Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit p&r Vler&simin Strategjik Mjedisor né gusht
2022.

Paketa ¢ plot€ ¢ akteve & mésipérme, sé bashku me hartat e riskut t& krijuara pér kéto zona, pas
marrjes s&€ bashkérendimit t& punés me institucionet pérbérése t& KKU-sé dhe reflektimit &
sugjerimeve dhe mendimeve, &shté dérguar ngé KKU pér miratim, pas & cilit dokumenti do t4
nénshtrohet periudhés 6-mujore t& konsultimit me publikun dhe me institucionet respektive t&
Malit t& Zi (territori q& p&rfshin plani &sht& pjesé e basenin ujor ndérkufitar Drin-Bung).

Me mbéshtetjen e projektit "Menaxhimi i integruar i rezikut nga pérmbytjet ndérkufitare
né basenin e lumit Drin" UNDP Adaptation Fund, &shté vijuar procesi i krijimit t& hartave
t€ rrezikut nga pérmbytjet pér 5 (pesé) nga 8 (tet€) zonat e basenit Drin-Buné. Konkretisht,

nga projekti &shté kryer Geodetic Surveying of the Riverbed of Drin River (28 urave dhe
1 argjinature);

Jan€ realizuar procese pér krijimin e hartave t& riskut nga pérmbytjet pér zonat e
identifikuara me rrezik nga pérmbytjet pér basenet Ishém, Erzen, Shkumbin, Seman, Vjosé
dhe hartimi i Planeve t& Menaxhimit t& Rrezikut nga Pérmbytjet pér kéto territore
(népérmjet Eestern Balkans Investment Framegork EBIF).
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3. Sistemet e monitorimit, t& paralajmérimit té hershém, t& njoftimit dhe té alarmit

Ministria e Arsimit dhe Sportit: N& kuadér t& mbrojtjes civile MAS ka marré pjesé né takimet me
struktura t& AKMC dhe ka dérguar informacion sipas analizés SWOT lidhur me riskun e térmetit,
biologjik, pérmbytjet dhe rréshqitjet e dheut. Gjithashtu bazuar né Strategjing Kombétare t&
Arsimit 2021-2026 &shté parashikuar (pika A 2.5) edukimi mbi reagimin ndaj emergjencave civile

dhe fatkegésive natyrore dhe &shté pérgatitur moduli “Edukimi pér menaxhimin e emergjencave
dhe siguriné né shkollé”.

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural: N& infrastrukturén e kullimit, monitorimi éshté pér
sistemet e kullimit me ngritje mekanike, q& kané pér referencé nivelin e ujit né hyrje té hidrovoréve

(pra nivelet normale dhe nivelet maksimale, pértej t& cilit fillon edhe pérmbytia né tokat
bujgésore).

Instituti i Shéndertit Publik: Mbi sistemet e monitorimit, t& paralajmérimit t& hersh&m, t& njoftimit
dhe t€ alarmit né fushén e veprimtarisé ju b&jmé me dije si mé poshté:

Eshtg térésisht funksional sistemi i survejancés, monitorimit, lajmérimit t& hershém pér semundjet
infektive, sindromat e réndésishme, Alert dhe zbulimin e ngjarjeve me réndési t& vegants.

Ky sistem &shig térésisht i dixhitalizuar dhe pérfshin survejancén, monitorimin dhe lajmérimin e
sémundjeve infektive, lajmérimin e hershém 1€ alarmeve dhe ngjarjeve té vecanta, sistemin e
inteligjencés epidemike ku pérfshihen monitorime t& shtypit kombétar, rajonal dhe ndérkombétar,

survejancén ¢ ALERT, sindromike etj. Sistemi &sht& i shtriré n& t& gjithé vendin si dhe n& zonat
ndérkufitare.

6. Gjendja ekzistuese ¢ kapaciteteve administrative, teknike dhe financiare pér zvogélimin e
riskut

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale: N& lidhje me kérkesén pér kapacitetet

administrative, teknike dhe financiare pér zvogélimin e riskut konfirmon ekzistencén e
kapaciteteve n& kété drejtim, lidhur me misionin e tyre.

Ministria e Arsimit dhe Sportit: MAS ka n& strukturén e saj sektorin e Emergjencave Civile.
Gjithashtu n€ funksion t& misionit t& saj MAS ofron mésimédhénie né distancé népérmjet
platformave digjitale Academia.al dhe kanalit televiziv "RTSH shkoll&", n& rastin e situatave &

paparashikueshme si pandemia apo fatkeqési natyrore. N& godnén e MAS ekzistojné té instaluara
mjete teknike si sensor pér zjarrin dhe fikse zjarri.

Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimir Rural: N& tabelat e méposhtme jang paragitur tregues té
infrastrukturés s€ vjitjes dhe kullimit dhe gjendja ekzistuese e kapaciteteve teknike dhe njerézore
t€ 4 Drejtorive Rajonale t& Ujitjes dhe t& Kullimit Lezh& (pér qarqet Lezhé, Shkodér dhe Kukés),
Durrés (pér qarget Durrés, Tirang dhe Dibér), Fier (pér qarqet Fier, Viorg dhe Gjirokastér), Korgé
(pér qarqet Berat, Elbasan dhe Korgé).

krah&gjaté Rimorkjat- /KUL kulluese [|ujitése
or (km) (km}  |(km)

DUK | Personel [Eskavator | Draga|AutomjetefHidrovorg |Argjinatua| Kanale [Kanale [Rezervuar
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Durrés 60 4 1 3 3 103 328 185 1
Fier 143 10 2 1 13 391 1038 412 3
Korgé 41 4 0 4 2 128 431 299 2
Lezhé 106 7 1 3 9 168 1619 331 1
Shuma 350 25 4 11 27 790 3416 | 1227 7

Lidhur me infrastrukturén e mbrojtjes nga pérmbytja, buxheti i pérdorur pérgjats vitit 2022 &shté
593,115,512 leka.

Gjithashtu, gjaté vitit 2022 ka nisur procedura pér implementimin e 2 {(dy) projekieve t& médha
pér rehabilitimin e ploté t& hidrovorit t& Karavastasé né Divjaké (me vleré t& plot& 267 milions
lek&), g& peérfundon gjaté vitit 2023 dhe t& rehabilitimit t& hidrovorit t& Akémisé {(me vleré t& ploté
148 milioné leké&), ku punimet shirihen ng dy vite 2022-2023.

Instituti i Shéndetit Publik: Ekzistojné kapacitetet administrative, teknike dhe financiare pér
zvog€limin e riskut, lidhur me misionin e tyre.

% Investimet e AKMC- Fonde t& deleguara

Pas miratimit t& Rregullores s& Shpémndarjes s¢ Fondit pér Menaxhimin e Fatkeq&sive Natyrore
dhe realizimit t& analizés s¢& detajuar t& projekteve t& pércjella nga subjektet aplikuese, né total 25
(njézet e pesg) konstatohet se: Nga diferenca e fondit total pér investime infrastrukturore pér vitin
2022 (600,000,000 leke) dhe vlerés s& nevojshme t& projekteve né zbatim (142,598,788 lek&),
€shte realizuar vlerésimi total i 13 projekteve me vleré 489,464,113 leké. Té deleguara né bashkits:
Lushnje, Fier, Pustec, Dimal, Konispol, Skrapar, Malig, Kor¢g, Roskovec, Divjaké, Malési e
Madhe, Peqin. Vérehet se 10/13 projektet e pércjella pér financim i dedikohen investimeve pér
mbrojtjen nga pérmbytja.

Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, referuar dispozitave ligjore dhe nénligjore n& fuqi, ka
trajtuar dokumentacionin qé gjeneron masén kompensuese pér pérmbytjet, djegiet, térmetet dhe
rréshqitiet e tokés nga viti 2016 deri mé 2019,

Dosje t& vlerésuara né total jang 2591 me vlerg detyrimi sipas trajtimit t& realizuar 314,156,130.84
leks..

%+ Humbjet nga fatkeqésité

* Ngjarje &€ shkaktuara nga térmetet ose premisa pér ndodhjen e tyre.

Gjate vitit 2022 Instituti i Gjeoshkencgs, Ujit dhe Mijedisit ka regjistruar njé numér t# madh

lekundjesh t¢ t¢rmeteve, por vlen t& theksojmé 42 prej tyre, me magnitudé nga 2.7 deri né 5.6 t&
shkallés Richter. :

Nga informacionet e marra gjaté vitit 2022, u raportuan banesa t& démtuara: Qarku Korgg 245,

Qarku Kukés (kryesisht bashkia Tropoj& 30), Qarku Shkodér (kryesisht bashkia Puké) 23 banesa
dhe 25 oxhaqe.
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= Situatat e shkaktuara si pasojé e kushteve atmosferike.
- Ngareshjet e déborés:
Problematika né akse rrugore t&€ ndryshme t& vendit, gjaté periudhés janar — shkurt 2022, Qarqet

mé t€ prekura kané qené Dibra, Kukési, Korca, Gjirokastra dhe Shkodra. Situatat e krijuara nga

reshjet e deborés jané véné nén kontroll dhe nuk kang shkaktuar problematika serioze né
garkullimin e mjeteve.

- Ngareshjet e breshrit:

Gjaté muajit maj, né Qarkun Korgg, Bashkia Malig, jané shkaktuar déme né disa kuitura
bujqgésore.

- Ngavreshjet e shiut:

Ne& qgershor 2022, Bashkia Kugové jané démtuar 3 banesa si pasojé e reshjeve ¢ shiut, né t& cilat
niveli i ujit arriti mbi 80 cm.

Gjat€ muajit shtator, si pasojé e reshjeve t& shiut, jané hasur problematika né garget Shkodér,
Kukes dhe Dibér. Kéto reshje kang sjellé vérshimin e pérrenjve malors, t& cilat krijuan probleme
t€ konsiderueshme veganérisht né bashkité Shkodér, Vau — Dejés, Dibér, Klos, Tropojé dhe né
rrugét nacionale t& bashkive Puké dhe Fushé Arréz dhe konkretisht si mé posht.

Qarku Shkodér.

- Upérmbytén 71 shtépi dhe u mbytén 40 kreré dele dhe nj& numér i konsiderueshém shpendésh.

- U shkatGruan 2 ura, 1 kanal vadités né gjatésing 1 km, catia e shkollés 9-vjecare né fshatin
Gjegjan, Bashkia Pukg, rréshqitje né digén ¢ rezervuarit né qytetin e Pukés.

- N& bashking Shkodér u bllokuan & gjitha rrugét e qytetit dhe u pérmbytén biznese dhe garazhe.

- Rréshqitje dherash dhe démtim t& shumé akseve rrugore rurale dhe kanaleve vaditése dhe
kulluese.

Qarku Dibér:

Ng Bashking Dibér ka pasur rréshgitje & dherave dhe rénie gurésh né akset Luré -Kurbnesh dhe
Pregi Luré-Luré Muhurr-Reg, ndérsa né Bashking Klos né disa rrugé rurale t& Nj&sisé
Administrative Xibér, ka pasur gérryerje t& rrugéve dhe rénie gurésh, si dhe inertesh.

Qarku Kukés:

- N& Bashking Tropojé jang shkaktuar déme né infrastrukturén rrugore, banesa, sipérfage
bujgésore, gjéné e gjallg, rrjetin elektrik dhe até & ujésjellés-kanalizimeve, ¢arje e kurorés s&
rezervuarit né fshatin Zherké, démtim i Nénstacionit elektrik né Gropé Fierzé, u evidentuan 10
ura t& démtuara.

Gjat€ muajit néntor prej datés 20 deri n& datén 23, territori i Shqipérisé u pérfshi nga reshje t&
shumta shiu dhe si rezultat u pérball me njé valé pérmbytjesh, kryesisht né rajonin veri-peréndimor
t€ vendit. Qarget mé t& prekura ishin Shkodra dhe Lezha.

- Démtimet né infrastrukturé kan& qené si mé poshté:
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- 4urat€ démtuara, 2 ujésjellés (Oblika 1 dhe 2) né bashking Shkodgér, dolén pérkohésisht jashte
funksionit, 31 km rrugé rurale t8 démtuara,

Pér perballimin e situatés jang angazhuar 640 Forca te Armatosura, 565 Forca Zjarrfikése, 454
Forca nga Policia Shtetit, 345 Forca Vullnetare, 126 Forca té FNSH, Ekipet e Shérbimit Mjek&sor,
135 mjete t& kalueshmeérisé sé lartg dhe zjarrfikése dhe 16 motobarka.

Démet e shénuara né momentin e vérshimeve maksimale t& ujérave sipas bashkive kan& gené:

- Bashkia Shkodgr, 2585 ha t& p&rmbytura, 36 familje t& evakuuar, 159 persona té& evakuuar, 590
banesa prezencé uji, 560 abonente pa energji dhe u pezullua mésimi né 27 shkolla.

- Bashkia Vau Dejés, 1711 ha t& pérmbytura dhe 10 banesa me prezence uji.

- Bashkia Malési e Madhe 50 ha sipérfaqe e pérmbytur dhe 2 banesa prezence uji.
- Bashkia Lezhg, 1300 ha t& pérmbytura dhe 24 banesa me prezencé uji.

- Bashkia Kruje, rreth 150 ha t& pérmbytura.

- Bashkia Durrés, 8 banesa me prezencé uji.

NE datén 11 dhe 12 dhjetor vendi éshté pérfshiré nga reshje té dendura shiu, té cilat kané
shkaktuar déme dhe problematika né disa qarge dhe bashki,

Démet e shénuara né momentin e vérshimeve maksimale sipas bashkive kans geng:

- Pérmbytje e tokave bujqésore né bashkité: Lezhg 440 ha, Shkodér 500 ha, Kruj& 100 ha, Durrés
300 ha.

* Situata pér shkak té zjarreve

Gjaté vitit 2022 né t& gjithé vendin jané raportuar 1386 vatra zjarri nga & cilat 241 prej tyre né
ambiente banimi dhe biznesi, t& cilat psrb&jné 17% t& numrit t& pérgjithshém t& zjarreve. Nga
raportimet rezulton se kéto vatra kané qené né 61 bashki. Prefekturat mé t& prekura kané qéné
Vlora, Fieri dhe Shkodra, t& cilat zéné 51% & numrit total (& vatrave t& zjarrit.

S1 pasojé e zjarreve né banesa, fatkeqésisht kemi patur 10 humbje jete, pérkatésisht n& bashkite
Vlorg 1, Korgé 1, Himaré 2, Kaméz 1, Patos 1, Divjakg 1, Sarand¢ 1,Tiran& 1(foshnjé 6 muajsh)
dhe Kukés 1 humbje jete. Sa i takon démeve materiale jané démtuar 241 ndértesa.

Forcat ¢ angazhuara né nivel vendor dhe qendror pér pérballimin e situatave t& krijuara nga zjarret
gjaté vitit, jané si mé poshté:

2569

4790

2626

1445 1145

27

477

Forcate MZSH Policia Urgjenca Vullnetaré Bashkia AIM Shérbimi Pyjor
Armatosura
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% PROBLEMATIKA

Krahas punés s€ béré pér parandalimin, zvogélimin e riskut nga fatkeqésité, pérgatitjen dhe
kryerjen e operacioneve pér pérballimin e situatave gjaté vitit 2022 ka pasur edhe problematika, t&
cilat do 1€ jené né fokus gjaté vitit 2023. Problematikat kryesore:

Moszbatimi i “Parimit & subsidiaritetit” né koordinimin n& nivel qarku pér pérdorimin e
kapaciteteve q¢ disponojné strukturat ¢ vetéqeverisjes vendore sipas nenit 7, t& Ligjit 45/2019
“Pér Mbrojtjen Civile” dhe mungesé sensibilizimi t& popullatés;

Planet e masave t& hartuara nga njésité e qeverisjes vendore pér parandalimin dhe pérballimin
¢ situatave emergjente t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore, nuk gjejné zbatim konkret;

Mungesa e planifikimit dhe pérdorimit t€ fondeve t& emergjencave civile nga institucionet
publike gendrore dhe njésité e vetqeverisjes vendore si detyrim ligjor;

Pamjaftueshméria e mjeteve dhe burimeve njerézore e teknike nga MZSH-t& e bashkive,
strukturat e pyjeve dhe 18 AKZM,;

Mossigurimi nga bashkité i pajisjeve dhe mjeteve t& nevojshme pér vullnetarét/komunitetin q&
angazhohet né& operacionet e emergjencave civile;

Institucionet qendrore, kryesisht ministrité e linjés, tejkalojné afatin maksimal té
korrespodencés zyrtare me AKMC;

Mungesa e flotés ajrore pér ndérhyrje operacionale nga ajri pér fikjen ¢ zjarreve masive, né
pyje, kullota, objekte t¢ réndésisé sé vegants, etj;

Nevoja pér ushtrime, trajnime, vegangrisht pér personelin operacional i cili merr pjesé né
shuarjen e zjarreve né pyje dhe operacionet e dhénies s& ndihmés né rast pérmbytjesh;

Sensibilizimi i qytetaréve pér mbrojtjen e mjedisit, infrastrukturés, djegiet e pakontrolluara,
masat dhe pasojat qé sjell si veprim;

Mungesa ¢ inspektimeve dhe mospérgatitja e raporteve pérkatése pér masat parandaluese,
zvogglimin e riskut ndaj fatkeqésive, ngjarjet emergjente t& ndodhura dhe problematika t& tjera,
t€ vérejtura apo t€ raportuara nga institucionet gendrore dhe vendore. Kjo pér shkak t&
mosplotésimit t& Sektorit t& Inspektimit me burime njerézore sipas strukturés organike.

Ky Raport i konceptuar n& nivel makro shérben pér nj& planifikimi efektiv afatmesém né nivel
politik dhe financiar t& objektivave t& ¢do institucioni n& pérgjegjésing e & cilit jané ¢éshtje t&
zvogélimit 1€ riskut nga fatkeqésité, duke risjellé né fokus domosdoshméring e integrimit t&
menaxhimit t& riskut né vendimmarje.

Duke ju falénderuar,

Kongeptoi: ABala jfs 72 !/
2K/date: 27.02.2023 7
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